УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

7/ сентября 2024 года г. Георгиевск №79
Об утверждении плана работы управления образования администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по реализацииЗакона Ставропольского края от 29 июля 2009 года № 52-кз «О некоторых
мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних» на2024/2025 учебный год

В целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,
содействия их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
и нравственному развитию, формированию у них навыков здорового образа
жизни, а также в целях предупреждения причинения вреда здоровью детей
и их развитию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план управления образования
администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
по реализации Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 года № 52-кз
«О некоторых мерах по защите прав и законных интересов
несовершеннолетних» (далее — План работы управления образования)

на 2024/2025 учебныйгод.
2. Отделу воспитательной работы управления образования

администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
(Шипкова Н.Ю.):

2.1. Довести данный приказ до сведения руководителей
муниципальных общеобразовательных учреждений.

2.2. Обеспечить реализацию мероприятий Плана работы управления
образованияв течение 2024/2025 учебного года.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
3.1. Организовать работу по выполнению мероприятий, указанных в

Плане работы управления образования,в течение 2024/2025 учебного года.
3.2. Информацию о выполнении Плана работы управления образования

предоставлять в управление образования администрации Георгиевского
муниципального округа Ставропольского края ежеквартально до 20 числа
последнего месяца квартала.

3.3. Разработать планы мероприятий по реализации Закона
Ставропольского края от 29 июля 2009 года № 52-кз «О некоторых мерах по

защите прав и законных интересов несовершеннолетних» на 2024/2025
учебный год на основе Плана работы управления образования и обеспечить
их выполнение.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
воспитательной работы управления образования администрации Георгиев-
ского муниципального округа Ставропольского края Шипкову Н.Ю.

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального окру.
Ставропольского края

УТВЕРЖДЕН

приказом управления
образования администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края

от ИГие
ПЛАН

2024 года № 79/57

работы управления образования администрации Георгиевского муниципального РЕ Ставропольского края по
ореализации Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 года«О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних»

0

52-кз

на 2024/2025 учебный год

№ Название мероприятия Сроки исполнения Ответственный
пт исполнитель

1.|Организовать информационно-просветительскую Постоянно Управление образования,
работу с педагогами, обучающимисяи родителями руководители муниципальных
(законными представителями) по Закону общеобразовательных учреждений
Ставропольского края от 29 июля 2009 года №52-

кз «О некоторых мерах по защите прав и законных
интересов несовершеннолетних».

2.|Организовать сбор и своевременное обновление В начале учебного года, Руководители муниципальных
информации о социальном статусе обучающихся и в течение всего периода общеобразовательных учреждений
их семей, в том числе, находящихся в социально-
опасном положении.

3.|Продолжить работу окружного Университета Согласно плану ШИипкова Н.Ю.
педагогических знаний для родителей по работы
повышению компетентности родителей (законных
представителей) по вопросам воспитания детей.

4.|Проводить родительские собрания, лектории по В течение всего Управление образования,
вопросам предупреждения жестокого обращения в
отношении несовершеннолетних и насилия в

периода руководители муниципальных
общеобразовательных учреждений

семье.

Проводить родительские собрания, лектории по
вопросам предупреждения преступных
посягательств в отношении несовершеннолетних, в
том числе половой свободы и половой
неприкосновенности, С разъяснением
наступающих в результате раннего вступления в
половую жизнь психофизических изменений у
подростков, а также правовых последствий
совершенных противоправных действий.

В течение всего
периода

Управление образования,
руководители муниципальных
общеобразовательных учреждений

Продолжить работу комиссии по соблюдению
гарантий прав несовершеннолетних на получение
образования при управлении образования
администрации Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края.

В течение всего
периода

Шиокова Н.Ю.

Проводить проверки муниципальных
общеобразовательных учреждений по выполнению

Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 года
№52-кз «О некоторых мерах по защите прав и
законных интересов несовершеннолетних».

Согласно плану работы
управления образования

Управление образования

Принимать участие в межведомственных рейдовых
мероприятиях.

В соответствии с графиком,в
рамках межведомственных

профилактических акций,
операций

Руководители муниципальных
общеобразовательных учреждений

Обеспечить работу родительско-педагогических
патрулей С целью предупреждения
правонарушений среди обучающихся и в
отношении них.

В соответствии с графиком Руководители муниципальных
общеобразовательных учреждений

10. Организовать взаимодействие заинтересованных
структур по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних при
проведении мероприятий по предупреждению
правонарушений, профилактике наркомании и
употребления ПАВ среди несовершеннолетних.

В течениевсего
°

периода
Управление образования,
руководители муниципальных
общеобразовательных учреждений

11. Обеспечить полный охват детей «группы риска» В течение всего периода Руководители муниципальных

внеурочной занятостью. общеобразовательных учреждений
12.|Проводить  межведомственные—практические Согласно плану работы Управление образования,

семинары по проблемам профилактики руководители муниципальных
безнадзорности и правонарушений общеобразовательных учреждений
несовершеннолетних.

13.|Организовать проведение мероприятий в Согласно плану работы Управление образования,
муниципальных общеобразовательных руководители муниципальных
учреждениях по пропаганде здорового образа общеобразовательных учреждений
жизни, профилактике зависимого поведения,
социально — обусловленных болезней (СПИД,
ВИЧ).

14.|Организовать проведение мероприятий в Постоянно Управление образования,
муниципальных общеобразовательных руководители муниципальных
учреждениях по защите несовершеннолетних от общеобразовательных учреждений
информации, причиняющей вред их здоровью и
психическому развитию.

15.|Информировать обучающихся и их родителей в течениевсего периода, Управление образования,
(законных представителей) о деятельности
Детского телефона доверия с единым
общероссийским номером, горячих линий, служб
психолого-педагогической помощи.

17 мая 2025 года руководители муниципальных
общеобразовательных учреждений